Nakon prethodnog pristanka i izvještaja poslanog bečkom Ministarstvu vanjskih poslova, objelodanjen je 2. rujna 1898. najvažniji dekret o slavenskoj liturgiji novijega vremena br. 3999 od 5. kolovoza 1898.<sup>7</sup> i po-

\* Početak Strossmayerova podneska Lavu XIII. od 23. kolovoza 1882. sa sintezom njegova sadržaja u 3 točke (R 342):

Beatissime Pater!

Sumo cum gaudio percepi litteras ab Emin. Cardinali Status pont. Secretario, quibus Beatitudo Vestra contristatum nonnihil, recentioribus eventibus, animum meum consolari dignata fuit, impertiendo una mihi et populo meo Apostolicam benedictionem, quam intime cum gratitudine ceu pignus considero Gratiae divinae, quae mihi in vocationi meo ministerio, semper, imprimis autem hisce diebus nostris sumopere necessaria est. Ut hocce divinae Gratiae munere semper dignus habear, spondeo ac voveo: quod usque ad extremum vitae meae halitum, absoluta, ubi par est erga Sanctam Sedem Apostolicam obedientia, reverentia et pietate, Beatitudinis Vestrae amorem et benedictionem mereri desiderem.

Liceat mihi interim, quoad ipsum causae, de qua agitur, meritum, filiali cum candore ea adferre, quae mihi novioribus eventibus et eorum consecutariis in Domino suggeruntur; adjectis ad calcem nonnullis, quae ad novae meae ecclesiae cathedralis consecrationem spectant. Existimo autem omnia, quae ad essentiam rei spectant, ad tria potissimum capita revocari posse, et quidem primo: quod momentum inest linguae paleoslovenicae in liturgiam sacram apud nos introducendae? Secundo: Unde difficultates contra eandem oriantur? quatenam eae sint et quis earumdem valor? Tertio: Qua potissimum ratione hae difficultates superari et desideratus ab omnibus bonis scopus obtineri possit? Quoad primum: firmissima mihi est convictio, linguae paleoslovenicae in sacris nostris usum, unicum esse practicum medium quo Slavi meridionales sensim sensimque ad sinum Sanctae Matris ecclesiae et ad unitatem fidei catholicae revocentur. Hanc fuisse mentem et convictionem nostrorum Apostolorum Cyrilli et Methodii, cum divinitus paene inspirati, linguam slovenicam in usum sacrorum mysteriorum introducerent, nullus dubitavit, qui apostolicam eorumdem vitam penitus examinaverit.

<sup>7</sup> L. Jelić *Fontes historici liturgiae glagolito-romanae*. Veglae, 1906, XIX, 109, str. 91—96.

slan osamnaestorici ordinarija biskupija hrvatskog područja. Za 3 »ponenze« o pripravnim radovima na tom tekstu dala je Kongregacija za izvanredne crkvene poslove direktivu Kongregaciji obreda, da ih depozira u najrezerviraniji arhiv.